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1.인적자원 운용 42,824 22,645 20,179

1.기타 교직원보수 37,400 17,445 19,955

1.교직원대체인건비 37,400 17,445 19,955

1.[초]기간제교원인건비 30 0 30

1.공무직인건비 0 0 0
24.1~2월 초등돌봄전담사 대체 인건비 : 

-120,000원*1명=
-120,000

(성립전)24.1~2월 초등돌봄전담사 대체 인

건비 : 120,000원*1교=
120,000

2.기간제교원인건비 30 0 30 방과후강사인건비인상분 : 30,000원*1명= 30,000

2.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비37,370 17,445 19,925

1.기간제교원인건비 37,370 17,445 19,925
(성립전)유치원 방과후시간제기간제인건비

 : 15,803,000원*1회=
15,803,000

유치원 방과후시간제기간제인건비 : 

-4,534,000원*1명=
-4,534,000

(성립전)유치원방과후시간제4대보험기관부

담금 : 1,189,620원*1회 =
1,190,000

유치원 시기간제 퇴직금 소요액 : 

-2,150,000원*1명=
-2,150,000

(성립전)유치원 시기간제 퇴직금 소요액 :

 4,798,510원*1회 =
4,799,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제맞춤형

복지비 : 1,250,000원*1명=
1,250,000

2023학년도유치원방과후과정담당인력퇴직

금 : 3,566,960원*1명=
3,567,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,424 5,200 224

1.교직원역량강화 1,154 1,430 -276

1.[초]직무연수 1,154 1,430 -276

1.일반수용비 1,154 1,430 -276 교육경비 : -276,000원*1회= -276,000

2.교직원복지 4,270 3,770 500

1.[초]교직원문화행사 1,500 2,500 -1,000

1.일반수용비 300 1,300 -1,000 운영물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]교원상처치유프로그램운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 800 0 800 (성립전)운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)체험비 : 50,000원*12명= 600,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전)교원상처치유 강사비 : 250,000원

*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전)협의회비 : 450,000원*1회= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 255,892 239,760 16,132

장애경 2024년 02월 06일 10시 38분 32초 1 전북특별자치도교육청 소양초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 229,066 220,174 8,892

1.학교급식운영 229,066 220,174 8,892

1.[초]급식재료구입비 191,481 183,340 8,141

1.급식용식재료비 191,481 183,340 8,141 식품비 : 8,141,000원*1회= 8,141,000

2.[초]우유급식비 3,014 3,456 -442

1.우유급식비 3,014 3,456 -442 급식용우유대금 : -442,080원*1회= -442,000

3.[초]급식운영비 19,301 22,733 -3,432

1.일반수용비 12,054 13,633 -1,579 소모품구입 : -1,728,000원*1회= -1,728,000

음식물처리비 : -234,000원*1회= -234,000

각종검사및교육비 : -168,000원*1회= -168,000

급식기구수선비 : 551,000원*1회= 551,000

2.연료비 6,276 8,100 -1,824 가스비 : -1,824,000원*1회= -1,824,000

3.비품구입비 971 1,000 -29 급식용기구확충비 : -29,000원*1회= -29,000

4.[초]급식기구확충비 9,849 9,820 29

2.비품구입비 6,849 6,820 29 기구확충비 : 29,000원*1회= 29,000

5.[초]대체인건비 502 627 -125

2.기타수당 250 375 -125
급식종사자페암추가검진비 : -125,000원*1

명=
-125,000

6.[초]급식종사원대체인건비 4,919 198 4,721

1.기간제근로자인건비 4,919 198 4,721
(성립전)급식종사원대체인건비 : 

1,020,000*1교=
1,020,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 

1,315,000*1개교 =
1,315,000

급식종사원대체인건비 : -1,270,000원*1명

=
-1,270,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 

1,115,030원*1교=
1,116,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 

1,270,000원*1회=
1,270,000

급식종사자휴가자대체인력인건비 : 

1,270,000원*1명=
1,270,000

2.보건관리 18,894 16,718 2,176

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,842 9,666 2,176

5.[초]방역활동도우미운영 6,358 4,182 2,176

1.기간제근로자인건비 6,358 4,182 2,176
(성립전)방역활동자원봉사자인건비 : 

2,176,000원*1회=
2,176,000
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3.학생복지 7,932 2,868 5,064

1.교육복지우선 4,800 1,200 3,600

2.[초]전북에듀페이 초등학교 입학지원금3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 300,000원*12명=
3,600,000

2.학생복지운영 3,132 1,668 1,464

3.[초]통학차량(임차)운영 1,464 0 1,464

1.학생복지비 1,464 0 1,464
(성립전)24. 1-2월 통학차량 임차비 : 

1,464,000*1개교=
1,464,000

3.기본적 교육활동 160,555 156,738 3,817

1.교과 활동 137,477 133,098 4,379

1.교과활동지원 42,000 41,660 340

2.[초]보결수업관리 2,540 2,200 340

1.운영수당 2,540 2,200 340 보결수당 : 340,000원*1회= 340,000

2.과학 교과활동 2,324 3,000 -676

1.[초]교과운영 1,924 2,600 -676

1.교육운영비 1,924 2,600 -676 과학교구확충 : -86,000원*1회= -86,000

실험실습재료비 : -590,000원*1회= -590,000

3.[국고]체육 교과활동 40,098 39,748 350

1.[국고][초]교과운영 150 0 150

1.공무직인건비 150 0 150 스포츠깅시맞춤형복지비 : 150,000원*1회= 150,000

6.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200 스포츠강사연수비 : 200,000원*1회= 200,000

4.유치원 교과활동 53,055 48,690 4,365

1.[유]교과운영 8,626 8,150 476

1.교육운영비 6,826 6,350 476 누리과정학습자료구입 : 730,000원*1회= 730,000

유아교육지원사이트가입 : -24,000원*1회= -24,000

행사상품구입 : -230,000원*1회= -230,000

2.[유]학습준비물지원 1,224 650 574

1.학습준비물 1,224 650 574 학습준비물구입 : 574,000원*1회= 574,000
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3.[유]방과후과정운영(유) 6,031 6,350 -319

1.운영수당 2,530 3,030 -500 하모니활동비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 3,461 3,320 141 방학중혼합급식개선 : -180,000원*1회= -180,000

(목적외)방과후과정재료구입 : 321,000원

*1회=
321,000

3.기간제근로자법정부담금 40 0 40
특성화강사고용산재보험료 : 40,000원*1회

=
40,000

4.[유]현장학습 2,684 2,800 -116

1.교육운영비 2,684 2,800 -116 차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

입장료및체험비 : 334,000원*1회= 334,000

5.[유]학사운영(유) 4,635 5,250 -615

1.교육운영비 4,635 5,250 -615 입학식및졸업식 : 1,155,000원*1회= 1,155,000

학부모교육 : -400,000원*1회= -400,000

환경정리용품구입 : 90,000원*1회= 90,000

교육과정제작외 : -52,000원*1회= -52,000

구급약품구입 : -93,000원*1회= -93,000

교원연수 : -160,000원*1회= -160,000

보결수업수당 : -1,155,000원*1회= -1,155,000

7.[유]교육과정지원 5,310 2,400 2,910

1.교육운영비 5,310 2,400 2,910 (성립전)간식비 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전)교육과정운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육과정운영비 : -190,000원*1명= -190,000

(성립전)교육과정운영비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전)교육과정운영비 : 500,000원*1회= 500,000

8.[유]방과후과정지원 2,655 1,200 1,455

1.운영수당 1,917 1,100 817 (성립전)특성화강사비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전)특성화강사비 : 17,000원*1회= 17,000

2.교육운영비 738 100 638
(성립전)방과후과정운영비 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전)방과후과정운영비 : 483,000원*1

회=
483,000

방과후과정운영비 : -95,000원*1명= -95,000
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2.창의적 체험활동 23,078 23,640 -562

2.현장체험학습활동 9,538 10,100 -562

1.[초]현장학습 4,138 4,700 -562

3.교육운영비 3,438 4,000 -562 체험학습운영 : -562,000원*1회= -562,000

4.선택적 교육활동 44,790 47,918 -3,128

1.방과후학교 운영 35,419 38,582 -3,163

1.방과후학교운영 9,675 15,330 -5,655

1.[초]특기적성교육 9,675 15,330 -5,655

1.교육운영비 9,675 15,330 -5,655 요리재료비 : -2,060,000원*1회= -2,060,000

로봇과학재료비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

저소득층자유수강요리재료비 : 5,000원*1

회=
5,000

2.돌봄교실운영 25,744 23,252 2,492

1.[초]돌봄교실운영 19,744 17,252 2,492

2.교육운영비 12,744 10,252 2,492
(성립전)돌봄교실 1학기간식비 : 

2,491,780원*1교=
2,492,000

3.기타 선택적 교육활동 3,535 3,500 35

1.기타선택적교육운영 3,535 3,500 35

3.[초]탄소중립실천학급 2,035 2,000 35

1.운영수당 875 840 35 강사비 : 35,000원*1회= 35,000

5.교육활동 지원 135,079 137,194 -2,115

1.교무업무 운영 8,695 8,430 265

1.교무학사운영 8,695 8,430 265

1.[초]교무학사운영 3,900 3,600 300

1.교육운영비 3,900 3,600 300 교육현황판제작 : 600,000원*1회= 600,000

학사달력제작 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,865 1,900 -35

1.교육운영비 1,865 1,900 -35 행사용품구입 : -35,000원*1회= -35,000

2.생활지도운영 8,020 8,220 -200

2.학교폭력예방 0 200 -200

장애경 2024년 02월 06일 10시 38분 32초 5 전북특별자치도교육청 소양초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학교폭력전담기구운영 : -200,000원*1명= -200,000

3.연구학교 운영 25,220 25,100 120

1.연구학교운영 25,220 25,100 120

2.[초]혁신(문화예술교육) 9,360 9,240 120

2.기간제근로자법정부담금 120 0 120 방과후강사산재부담금 : 120,000원*1회= 120,000

4.학습지원실 운영 89,544 91,844 -2,300

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.[초]방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 500 -500 방송장비수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 89,544 90,844 -1,300

1.[초]학교정보화지원 3,020 4,320 -1,300

2.비품구입비 1,100 2,400 -1,300 정보화기기구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

6.학교 일반운영 121,992 117,789 4,203

1.학교기관 운영 45,122 39,840 5,282

1.부서기본운영 29,923 24,451 5,472

1.[초]교장실운영 9,195 9,095 100

1.여비 1,300 1,200 100 관내외출장여비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]행정실운영 5,336 6,356 -1,020

1.일반수용비 3,536 3,556 -20 간행물구독료 : 120,000원*1회= 120,000

복사용지구입 : -20,000원*1회= -20,000

사무용기기유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

업무용도서구입 : -100,000원*1회= -100,000

프린터토너등 : -220,000원*1회= -220,000

교육훈련비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 사무용비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 15,392 9,000 6,392

1.일반수용비 4,460 3,240 1,220 사무용품구입 : 1,220,000원*1회= 1,220,000

2.여비 10,932 5,760 5,172 관내외출장여비 : 5,172,000원*1회= 5,172,000

2.병설유치원기본운영 14,799 14,829 -30

2.[유]유치원 시설장비유지 7,860 7,890 -30

1.일반수용비 7,860 7,890 -30 냉반방기및교실청소용역 : 713,000원*1회= 713,000

폐기물처리비 : -743,000원*1회= -743,000

3.행정지원인력운용 400 560 -160

1.[초]시설관리원인건비 200 360 -160

1.공무직인건비 0 160 -160 초과근무수당 : -160,000원*1회= -160,000

2.시설 장비 유지 74,070 75,149 -1,079

1.학교시설장비유지 74,070 75,149 -1,079

1.[초]공공요금및제세공과금 34,015 29,830 4,185

1.전기요금 23,228 19,618 3,610 전기요금 : 3,610,000원*1회= 3,610,000

2.상하수도료 2,175 2,400 -225 상하수도요금 : -225,000원*1회= -225,000

3.기타공공요금 8,612 7,812 800 전화요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]연료비 5,420 6,535 -1,115

1.연료비 5,420 6,535 -1,115 난방용연료비 : -1,115,000원*1회= -1,115,000

3.[초]시설관리용역 18,571 20,955 -2,384

1.일반수용비 18,571 20,955 -2,384 냉난방기및교실청소용역 : 416,000원*1회= 416,000

복사기유지보수 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

폐기물처리비 : -800,000원*1회= -800,000

4.[초]시설일반관리 13,274 15,039 -1,765

1.일반수용비 13,274 15,039 -1,765 소규모수선비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

수목관리비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

시설소모품구입 : -890,000원*1회= -890,000

운동장관리 : -775,000원*1회= -775,000

7.학교 재무활동 0 0 0
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세출합계 761,132 722,044 39,088
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